tur : quique est eo hominum numero, qui semper apud omnes sancti sunt habiti, atque dicti : sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra levatus potius, quam acerbitate violatus esse videatur. Quæ de causa pro mea consuetudine breviter, simpliciterque dixi, Judices, ea confido probata esse omnibus ; quæ non fori, neque judiciali consuetudine, & de hominis ingenio, & communiter de ipsius studio locutus sum, ea, Judices à vobis spero esse in bonam partem accepta ; ab eo, qui judicium exercet, certè scio.

AD QUIRITES POST REDITUM

ORATIO.

QUOD precatus à Jove Optimo Maximo, cæterisque diis immortalibus sum, Quirites, eo tempore, cùm me, fortunasque meas pro vestra incolumitate, otio concordiaque devovi, ut, si meas rationes unquam vestræ saluti anteposuisse, sempiternam penam sustinerem mea voluntate susceptam: sin & ea, quæ antè gesseram, conservandæ civitatis causâ gessisse, & illam miseram profecitionem vestræ salutis gratiâ suscepisse, ut, et quod odium scelerati homines, & audaces in rempublicam, & in omnes bonos conceptum jamdiu continerent, id in me unum potius, quám in optimum quemque, & in universam rempublicam deflecteret: hoc si animo, in vos liberosque vestros fuisse, ut aliquando vos, partes conscriptos, Italiamque universam, memoria mei, misericordia,

de-

desideriumque teneret : ejus devotionis me esse convictum judicio deorum immortalium , testimonio senatus , consensu Italiæ , confessione inimicorum , beneficio divino , immortalique vestro , maximè lætor , Quirites . Et si homini nihil est magis optandum , quam prospera , æquabilis , perpetuaque fortuna , secundo vitæ sine ulla offensione cursu : tamen si mihi tranquilla , & placata omnia fuissent ; incredibili quadam , & penè divinâ , quam nunc , vestro beneficio , fruor , lætitiae voluptate caruissem . Quid dulcius hominum generi à natura datum est , quam sui cuique liberi ? mihi verò , & propter indulgentiam meam , & propter excelsus eorum ingenium , vitæ sunt meæ cariores . Tamen non tanta voluptate erant suscepti , quanta nunc sunt restituti . Nihil cuiquam fuit unquam jucundius , quam mihi meus frater . Non tam id sentiebam , cum fruebar , quam tunc , cum carebam ; & posteaquam vos me illi , & mihi eum reddidistis . Res familiaris sua quemque delectat : reliquæ meæ fortunæ recuperatae plus mihi nunc voluptatis afferunt , quam tunc incolumi afferebant . Amicitiæ , consuetudines , vicinitates , clientelæ , ludi denique , & dies festi , quid haberent voluptatis , carente magis intellecti , quam fruendo . Jam verò honos , dignitas , locus , ordo , beneficia vestra , quamquam mihi semper clarissima visa sunt , tamen ea nunc renovata illustriora videntur , quam si obscurata non essent . Ipsa autem patria , dii immortales ! dici vis potest , quid caritatis , quid voluptatis habet ! quæ species Italiæ ! quæ celebritas oppidorum ! quæ forma regionum ! qui agri ! quæ fruges ! quæ pulchritudo urbis ! quæ humanitas civium ! quæ reipublicæ dignitas ! quæ vestra majestas ! Quibus ego omnibus antea rebus sic fruebar , ut nemo magis . Sed tanquam bona valetudo jucun-